rabas, eos qui in singulari certamine furēter
inito parentium obtruncant, insigni gloria
cumulati. Eos enim ne minima quidem glo-
riæ partem attingere contendam. Non enim
foites, sed furiosi: nō honesti, sed impuri: non
illustres & ampli, sed humiles, & obicuri sunt
existimandi. Grauiter tu quidem, & merito
genus illud certaminis, ut omnibus inslitatis
diuinis, & humanis infestum infectatus es.
Quid enim habet turbulētum illud diis diū
infusa in lacerendo contumelia, funestus ille
tērribilē cōtentioñis exitus, quod non sit &
omni scelere imbutū, & turpitudine insigni
complatum? Eos tamen aīs, in summa gloria
versari. Quomodo tandem? Aut quāis est
ista gloria? Concurſus vndique sit levissimo-
rum hominum, ut vires illos Martios interfici-
acriter, & animose sine ulla gravi causa certa-
tes specter. Tribuitur magna laus illis, qui vel
hominem sanctissimo sibi religionis fædere
sociatum ingulēt, vel mortiferam plagam ut
amētissimæ multitudini satisfaciāt, interito
vultu excipiunt. Sed velim mihi dicas, cum
olim gladiatores inspectantes populo Roma-
no depugnabāt, num existimes eos qui simili
audacia paribus suis vitam eripiebant, simili
laudis genere caruisse? Immo quo plures &
clariores spectatores habebāt, eo maiore plau-

sum

sum excitabant. Quid autem mirum est, ho-
ra num genus abieciissimum propter inanis
virtutis imaginem, eam laude obtinuisse, que
bestijs etiam dari solebat? Laudabatur enim
fere truces, & immanes, que vultos homines
in circo laniabat. Hac etiam etate, in Hispania
præsertim, cum in ludis publicis vndique
spicula in tauros intorquetur, illi qui magnâ
hominum stragem edunt, egregij tauri, atque
nō vulgari pretio digni reputantur. Sic igitur
homines isti nobiles, qui amentia præcipites
in exitium ruunt, ab imperita multitudine lau-
dem assequuntur, sed eam laudem, que sit illa
lis cum impurissimis gladiatoriibus, cū leoni-
bus, cū patheris, atque postremo cum tauris
etiam communis. Num quispiam afferuit,
aut feras illas, aut homines efferratos, quo-
rum ludus erat humanum sanguinem funde-
re, in gloria fuisse? Minime quidem. Cur ita
tandem? Quia gloria nullo modo consistit in
leui, atque repetina multitudinis apprecatio-
ne, que momento temporis evanescit. Ut igi-
tur apud Romanos nō Mirmillones, nō Re-
tiarij, nō Thraces, non Hoplomachi, non de-
niquet totum hoc operarum genus è discipli-
na lanistarum impurissimum & inquinatissi-
mum, quāuis audax esset, in gloria vixit, sed
Imperatores, & optimares virtute, grecitate,

& con-

& cōsilio patriam conseruantes: ita nunc nō
in humanum, ferum, barbarum facinus obce-
tes in gloria vigeat, sed viri constantes & gra-
ues amplissimæ virtutis opibus Christianam
Rēmp. fulciantes. Nemo enim non videt isto
rum turpitudinem, qui vitam venale habent
qui sūi, aut aduersarij cēde, amētis sine
multitudini spectaculum p̄t bēt, qui sunt furoris
ipſius mancipia, qui tenui similes de causis gla-
diatorio genti mortis addicūtur. Vide et igi-
tūr, quod genus laudis vita emendam putent
homines amentissimi. Id nēpē, quod impuris
gladiatoriis, & bestijs inmanibus concedi
potest. Deinde, qdā cito memoria fac moris
illius extinguitur. Postremo, quanta sceleris
infamia deforvitum sit. Qui enim in certa-
mine spiritum effundunt, statim veniant in
obliviosem, & ita excedūt ē vita ut ne pom-
pē quidem ant funeris & sepulturæ honori,
quem vulgas hominum plurimi facit, obni-
neant. Vītores autem, quis post triduum fa-
piens in magnis viris habendos putat? Quem
admodum igitur olim gladiatores qui uis vi-
tores ē circo discederēt, & pīcti veherentur
in thēda eximio quodā plausu celebrati, ne-
mō non infames & detestabiles existimabat:
ita isti quos similis in cōditione dissimili mo-
rem feritas, atque barbaria delictas, quamvis
ille

illo tēpore exiguo, in quo maior est leuitati
& amētiæ, quam rationi & iudicio locus, à le-
uissima illa turba aliquod genus laudis asse-
quātur: breui tamen omnium opinione in tur-
pissimorum hominum numero reponuntur.
Nec enim esse potest in scelere, diuturna mul-
titudinis approbatio. Ergo cum gloria posita
sit in constanti prædicatione hominum, inge-
tia facta mirantium, & eximium ornamen-
tum dignitatis insigni amore cōpletentium,
illam tam inanem laudem, tam temerariam,
tam repentinam, tam subito ex omni memo-
ria discedentem, atque postremo tanta scelle-
ris immanissimi contagione maculatam glo-
riam appellabis? Nullo modo, mihi crede, po-
test gloria in tam tetro & impio, tam omnib⁹
testato, tam cunctis hominibus inuiso facino-
re, consistendi locum habere. Qui sunt igitur
illi quorum virtutem omnes summi, infimi,
mediocres admirantur: quorum magnificam
speciem intuentes studio incēduntur: qui nō
viui modo, sed multo etiam magis post mor-
tem in ore omnium sunt? Illi nemp̄ qui insi-
gnem patriæ caritatem incredibili irobore, at
que virtute communijunt: qui humana omnia
quātumuis horribilia veri decoris tuendi cau-
sa despiciunt: qui vitam cum cōpus ita fuerit,
patriæ reddere minime recusant. Mirū enim

P est,

DE GLORIA

est, ut afficiantur omnes, quoties audiunt, aliquod laicus clarum & memorabile, pro salute omnium, cum magno vita & periculo suscepimus. Tanta est enim huius virtutis admiratio, ut eos etiam, qui multis ante seculis patriæ suum sanguinem largiti sunt amare compellamus. Codrus itaque hominum commemoratio ne viget, qui se se in medios hostes immisit, ut morte sua patriam conseruaret. Clariissimam Leonidae mortem pro salute Graeciae oppetitam miris laudibus exornant. Decij se pro patria deuouentes animos nostros sibi virtutis admiratione deuinciunt. Huius generis exempla innumerabilia proferri possunt, qui bus intelligamus non audacter, sed virtuti iudem immortalem tribui, nec patriam impot tuna cupiditate vexantes, sed eam cum vita etiam periculo conseruantes omnium sermone celebrari: nec illis qui omnia dominandi libidine peruertere, sed qui ex suorum cervicibus hostium impetu insigne virtute depulvere, diuinos honores haberi. Sed minime necesse est nobis hoc in loco diutius immorari, ad alia præsertim festinatibus. Restat ut aliquid etiam de Temperantia laude dicemus. Est enim in hac virtute totius honestatis decus, & lumen constitutum. Regit enim, & continet omnes affectiones, unde appellatur Temperantia,

perantia, quod insit in illa animorum tempe-
ratio quedam, & admirabilis ex vario & repu-
gnante affectionu genere concetus. Græci ap-
pellati Sophrosinii, quasi Sozousa phrosin
Conseruat enim maxime prudentiam: & con-
siderata iudicia rationis salutari praesidio con-
firmat. Nam enim iuuat recte sentire, si sta-
tim nos libidinis immanitas à recta sententia
depellat. Hoc igitur efficit Temperatio ut ra-
tio imperium facillime teneat; atq; pro digni-
tate regium manus administret. Refrenat
enim libidinem: voluptatem nefariam repel-
lit: infinitis cupiditatibus obficit: & omnes
denique motus animi temerarios atq; turbu-
lentos coercet, & comprimit. Ex quo efficietur,
prudentiam, atque iustitiam modestie munc-
re contineri. Tunc enim demum vel vera cer-
nere, vel recta atq; simplicia consecuti possu-
mus, cum omnis libido comprimitur. Iam ve-
ro illa magni animi indoles, ad res altas & ac-
duas aspirans, si modestia vacat, virtutis no-
men habere non potest, ed extremi furoris &
amentiae. Qui enim ita elato animo sunt, ut
modum non tentant à rationis imperio defi-
ciunt, & impetu cæcorunt, omnia quocum-
que se conterunt exortentes. Cum autem præ-
cipuum munus huius virtutis sit, in omni offi-
cio modum & ordinem conseruare, & id quod

D E G L O R I A

In qualibet re maxime deceat amplecti, necessario complexa est omnem pulchritudinis excellentiam. Ut enim qui temeritate & amentia ducuntur, aut alicui proterue nocent, aut molliter & effeminate se gerunt dedecus insigne concipiunt: ita qui animo recte constituti sapientiam & equitatem colunt, & humanae cunctae despiciunt omnia honestatis lege metentes, omnibus simul dignitatis opibus excedunt. Ergo cum hec virtus omne dignitatis ornementum in se contineat, & virtus ex se necessario gloriam generet, relinquitur omnem gloriam in temperantia consistere. In ordine enim vita & constitia, sita est honestas omnis, & in confusione turpitudo. Quid enim queso, Achillis iracundia, aut Aiakis furore turpius? Quorum alter luctu atque lachrymis quantum sibi ipse displaceceret ostendit: alter dedecus impotentia animi conceptum morte deinceps reconstituit. Quod si homines laudis avidi propter intemperiarum recordationem se ipsi oderunt, quod tandem de illis populi vniuersiti iudicium fore suscipiamur? Fieri ne potest ut multitudo sit in quemquam natura clementior, quam est quisquam in se ipsum? aut ut certus aliquis acutius sua flagitia, quam vulgus ad alienum dedecus animo notandum semper intentum? Quod autem ad Annibalem attinet,

LIBER QVARTVS. cr

attinet, si talis eius natura fuit, qualis à Silio
describitur, ecquē existimas, qui tātum illius
immanitatem non exhorruerit, atq; detesta-
tus sit? Cum igitur odio hominum flagrari,
ad gloriam peruenire non potuit. Non est ita
inquis. Immo præcipiti & effrenata mēte eam
gloriam est adeptus, quam animi moderatio-
ne atque temperantia nunquam assequi po-
tuisset. Pergis ne gloriam in hominum me-
ru atque consternatione ponere, quæ tota est
in animi dignitate atque beneficentia collo-
canda? Fuit ille quidem stupēdus, fateor: sed
ita, ut horrida & infesta pestis, non ut vir egre-
giae dignitatis laudibus abundans. Quod etiā
in Alcibiade perspici potest, qui cum egregiā
indolem intemperantia contaminarit, igno-
miniae sempiternæ maculis est aspersus. Idem
de Pausania, cuius etiam memoriam intulisti,
& reliquis eodem morbo oppressis afferendū
est. Nam quod ad Alexandrum attinet, quan-
tum illius dignitati intēperantiz dedecus of-
ficerit, explicari non potest. Quamvis enim
magaum nomen animi præstantis altitudine,
& multis continentiaz exēplis adeptus fuerit,
postquam sese immēsa luxuria, impiaq; mul-
torum cæde commaculauit, extremam igno-
miniam subit. Factum enim est ut illius no-
men paulo ante hostibus etiam eartū, esset re-